
Diário Oficial Eletrônico  n. 12.049 15 de janeiro de 2026 Página 282

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DE MATO GROSSO DO SUL 

Na Portaria, de 09 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 12.045, de 12 de janeiro de 2026, 
página 90, que trata a substituição da servidora CLEA RAMOS CAMPOS, matrícula nº. 107256022, foi feita a 
seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “ no período de 12/01/2026 a 21/12/2026”
PASSE A CONSTAR: “no período de 12/01/2026 a 21/01/2026”

Campo Grande - MS, 14 de janeiro de 2026.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0053, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
a servidora IEDA SCHRODER, matrícula n. 67167021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
classe F2, nível 8, código 60015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I e §3º, inciso 
I da Lei Complementar n. 274 de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I e §3º, inciso I 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/066811/2025).

 
CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0054, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
a servidora LUZIA BEATRIZ ALVES SANDIM, matrícula n. 65989021, ocupante do cargo de Assistente de Relações 
de Consumo, classe G, nível 8, código 70188, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos, com fulcro no art. 11, 
incisos I, II, III e IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, 
incisos, I, II, III, e IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 
(Processo n. 81/003452/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0055, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, a servidora 
LIZ ANDREA LIMA CELESTINO LOPES, matrícula n. 105498024, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, 
função Investigador de Polícia Judiciária – Classe Especial, símbolo 645/ES7/5, código 40285, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública, com fulcro no art. 10, §1º, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 1º, inciso II, alínea “a” da Lei Complementar 



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.049 15 de janeiro de 2026 Página 283

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de 
maio de 2014 e art. 1º, inciso II e art. 2º, da Lei Complementar n. 331, de 03 de junho de 2024 (Processo n. 
31/208137/2025).

 
CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0056, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a MARIA DA SILVA RIBEIRO, na condição de Genitora e a JOÃO 
DAVI RIBEIRO GOMES, que fará jus até a idade de 21 (vinte e um) anos, na condição de Neto, dependentes da 
ex-servidora JUSSARA DA SILVA RIBEIRO, matrícula n. 80696021, que detinha o cargo de Professor, classe F3, 
nível 6, código: 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, em caráter sub 
judice, conforme determinação proferida nos autos judicias n. 0860749-34.2023.8.12.0001, a contar de 01 de 
janeiro de 2026, de acordo com o cronograma da folha de pagamentos (Processo n. 15/001510/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0057, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
a servidora LUCILENE BARBOZA DE OLIVEIRA, matrícula n. 95317021, ocupante do cargo de Professor, classe E3, 
nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I e §3º, inciso I da 
Lei Complementar n. 274 de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I e §3º, inciso I 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/066523/2025).

 
CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010888/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, a contar de 12 de novembro de 
2020 e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, a contar de 01 de setembro 
de 2024, impetrado por JOANA DA SILVA DIAS SANTIAGO SOUZA, matrículas n. 36349022 e 36349024, ex-
servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada nos cargos de Professor/Professor, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.202/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da solicitação contida no Processo n. 
77/010505/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ambos a contar de 10 de junho de 2025, impetrado por JOSÉ AUGUSTO DA 
SILVA, matrícula n. 24243021, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, aposentado 



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.049 15 de janeiro de 2026 Página 284

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

no cargo de Delegado de Polícia, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 
4.204/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da solicitação contida no Processo n. 
77/010683/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ambos a contar de 25 de junho de 2025, impetrado por LUIZ RODRIGUES 
MARQUES, matrícula n. 118329024, ex-servidor da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, aposentado 
no cargo de Técnico de Serviços de Engenharia, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Técnico/Jurídico n. 4.206/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011071/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ambos a contar de 06 de agosto de 2025, impetrado por MARIZA CELIA 
SIKETO BORGES, matrícula n. 44664022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no 
cargo de Especialista de Educação e matrícula n. 44664024, na condição de pensionista de VANDERLEI PEREIRA 
BORGES, matrícula n. 2331291, ex-servidor da Secretaria de Estado de Fazenda, que detinha o cargo de Agente 
Tributário Estadual, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.430/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/012219/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de JOSÉ ALVES DE 
SANT’ANNA, matrícula n. 9492022, ex-servidor da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, 
aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 26 de novembro 2027, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.854/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009765/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de LENIR ANTÔNIA 
DUARTE ALVARENGA ESTECHE, matrícula n. 87567022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, 
aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação prevista até 11 de novembro 2027, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.554/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.049 15 de janeiro de 2026 Página 285

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo n. 
77/011940/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MIRCA DE ALMEIDA 
GOMES FERREIRA, matrícula n. 52168022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no 
cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação prevista até 19 de novembro 2027, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.848/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009369/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de PEDRO RIOS 
YOSHIMURA, matrícula n. 29807023, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
aposentado no cargo de Agente de Segurança Socioeducativa-MED, com reavaliação prevista até 26 de novembro 
2027, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.852/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009067/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA NILVA DA SILVA, matrícula 
n. 42956022, ex-servidora da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, aposentada no cargo 
de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.454/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014111/2024, INDEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA e a REDUÇÃO DA BASE DE 
CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por CLELIA MARIA PACHECO, matrícula n. 5113022, 
ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.201/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009134/2025, INDEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA e a REDUÇÃO DA BASE DE 
CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por ROSA IZABEL NANTES DE MIRANDA, matrícula n. 
80904023, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de Professor, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.133/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 12.049 15 de janeiro de 2026 Página 286

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente no uso de suas atribuições legais e em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008740/2025, INDEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA e a REDUÇÃO DA BASE DE 
CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por JOÃO PAULO DE LIMA, matrícula n. 7396022, ex-
servidor da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, aposentado no cargo de Fiscal de Obras Públicas 
e matrícula n. 7396023, na condição de pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Técnico/Jurídico n. 4.146/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 04, DE 13 DE JANEIRO DE 2026.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento de servidores, abaixo relacionados, a conduzirem veículos da frota oficial 
exclusivamente em serviço, conforme a categoria para qual estão habilitados, com fundamento nas disposições 
estabelecidas pelo art. 6º, do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013: 

Nome CNH Categoria Vigência
Antônio Eduardo Teixeira Ramos ***13221*** B 08/01/2026 a 31/12/2026
Eferson Francisco da Silva Menezes ***65222*** AB 08/01/2026 a 31/12/2026
Evandro Renato Rigotti ***04145*** AD 08/01/2026 a 31/12/2026
Genézio Paulo Maidana Dedé ***50879*** B 08/01/2026 a 31/12/2026
João Fernando Zaccarias Inojoza da Silva ***65185*** B 08/01/2026 a 31/12/2026
João Paulo Rosa dos Santos ***81865*** AD 08/01/2026 a 31/12/2026
José Robson Samara Rodrigues de Almeida ***85719*** AB 08/01/2026 a 31/12/2026
Caique Xavier Fernandes ***13670*** AB 08/01/2026 a 31/12/2026
Renato Moraes da Silva ***66765*** AD 08/01/2026 a 31/12/2026
Vaino César da Silva Queiróz ***13286*** AB 08/01/2026 a 31/12/2026
Vanildo Antônio Rossi ***98613*** AD 08/01/2026 a 31/12/2026
Tibúrcio Silva ***04502*** B 08/01/2026 a 31/12/2026

		    
RUDI FIORESE
Diretor-Presidente da AGESUL

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 13, DE 12 DE JANEIRO DE 2026.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE: 

DESIGNAR para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local de Dourados/MS, privativo da 
Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, a servidora ADRIANA DE BARROS FONTES BITTENCOURT, matrícula 
36610021, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, nos períodos de 5/1/2026 a 24/1/2026 e 26/1/2026 
a 14/2/2026, em substituição à titular NARA MIRCEA RODRIGUES OLIVEIRA BOIGUES, matrícula 29600021, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, durante férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 
64, da lei 1.102 de 10 de outubro de 1990 (NUP. 83.000.787-2026).

Campo Grande/MS, 12 de janeiro de 2026.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor-Presidente


